Estados Financieros al 3er. Trimestre de 2017 del Estado de Chiapas
Gobierno Estatal

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
GOBIERNO ESTATAL
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2017
( Pesos )

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operacion
Origen
Impuestos
Contribuciones de Mejoras
Derechos
Productos de Tipo Corriente
Aprovechamientos de Tipo Cortiente
Ingresos por Venta de Bienes y Senicios

Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales

Anteriores Pendientes de Liquidacién o Pago
Participaciones y Aportaciones
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas
Otros Origenes de Operacion
Aplicacion
Senicios Personales
Materiales y Suministros
Senicios Generales
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Publico
Transferencias al Resto del Sector Publico
Subsidios y Subvenciones
Ayudas Sociales
Pensiones y Jubilaciones
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos
Participaciones
Aportaciones
Convenios
Otras Aplicaciones de Operacién

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operacion

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversion

Origen
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles
Otros Origenes de Inversion

Aplicacion
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles
Otras Aplicaciones de Inversion

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversion

Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento
Origen

Endeudamiento Neto

Interno

Otros Origenes de Financiamiento
Aplicacion

Senvicios de la Deuda

Interno

Otras Aplicaciones de Financiamiento

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento

Incremento/Disminucion Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio

66 312 696 253
1167 893 939

19 824 729
1046 884 768
96 540 836
2793 695 844
137 180

18 326

50 013 483 257
11011412778
162 804 596

40 047 185 189
19 127 838 084
486 617 225
1317 394 897
129 349 765
372 301 633
183 297 469
677 731 163
975 041 236
350 000

4 555 204 147
11102 051 178
0

1120 008 392

26 265 511 064

11 196 165 143
4 740 545

71 465 460

11 119 959 138

30 956 280 170
1805 552 913
5231 990

29 145 495 267

(19 760 115 027)

465 139 410

(2 166 590 098)
(2 166 590 098)
2631729 508

2036 101 085
872 845 640

872 845 640
1163 255 445

(1 570 961 675)

4 934 434 362
4 915 491 959

9 849 926 321

87 486 603 062
1471 224 646
20914 617

1 254 954 396
216 236 627

3 945 095 856
195 920

0

64 832 049 417
15 585 729 765
160 201 818

62 955 520 755
29 062 587 526
3301173 814
4 228 454 525
33 423 460
1796 551 536
278 914 313

3 378 559 726
1079 777 299
0

5 801 208 581
11 923 128 545
77 539 162
1994 202 268

24 531 082 307

5 622 882 543
93 871 913
11 516 466
5517 494 164

33 019 465 659
752 176 901
114 077 402

32 153 211 356

(27 396 583 116)

6 181 816 326

2486 812 411
2486 812 411
3 695 003 915

6 559 374 280
970 600 452

970 600 452
5588 773 828

(377 557 954)

(3 243 058 763)
8 158 550 722

4 915 491 959

Fuente: Secretaria de Hacienda.



