## ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

## GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS GOBIERNO ESTATAL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2017 ( Pesos )

(Pesos)		
CONCEPTO	SEP 2017	DIC 2016
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación		
Origen	66 312 696 253	87 486 603 062
Impuestos	1 167 893 939	1 471 224 646
Contribuciones de Mejoras		20 914 617
Derechos	19 824 729	1 254 954 396
Productos de Tipo Corriente	1 046 884 768	216 236 627
Aprovechamientos de Tipo Corriente	96 540 836	3 945 095 856
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	2 793 695 844	195 920
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales	137 180	0
Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	18 326	
Participaciones y Aportaciones	50 013 483 257	64 832 049 417
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	11 011 412 778	15 585 729 765
Otros Orígenes de Operación	162 804 596	160 201 818
Aplicación	40 047 185 189	62 955 520 755
Servicios Personales	19 127 838 084	29 062 587 526
Materiales y Suministros	486 617 225	3 301 173 814
Servicios Generales	1 317 394 897	4 228 454 525
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	129 349 765	33 423 460
Transferencias al Resto del Sector Público	372 301 633	1 796 551 536
Subsidios y Subvenciones	183 297 469	278 914 313
Ayudas Sociales	677 731 163	3 378 559 726
Pensiones y Jubilaciones	975 041 236	1 079 777 299
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	350 000	0
Participaciones	4 555 204 147	5 801 208 581
Aportaciones	11 102 051 178	11 923 128 545
Convenios	0	77 539 162
Otras Aplicaciones de Operación	1 120 008 392	1 994 202 268
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	26 265 511 064	24 531 082 307
Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	11 196 165 143	5 622 882 543
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	4 740 545	93 871 913
Bienes Muebles	71 465 460	11 516 466
Otros Orígenes de Inversión	11 119 959 138	5 517 494 164
-	20 056 000 170	22 040 465 650
Aplicación Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	<b>30 956 280 170</b> 1 805 552 913	<b>33 019 465 659</b> 752 176 901
Bienes Muebles	5 231 990	114 077 402
	29 145 495 267	32 153 211 356
Otras Aplicaciones de Inversión		
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	(19 760 115 027)	(27 396 583 116)
Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento Origen	465 139 410	6 181 816 326
•		
Endeudamiento Neto	(2 166 590 098)	2 486 812 411
Interno	(2 166 590 098)	2 486 812 411
Otros Orígenes de Financiamiento	2 631 729 508	3 695 003 915
Aplicación	2 036 101 085	6 559 374 280
Servicios de la Deuda	872 845 640	970 600 452
Interno	872 845 640	970 600 452
Otras Aplicaciones de Financiamiento	1 163 255 445	5 588 773 828
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	(1 570 961 675)	( 377 557 954)
Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	4 934 434 362	(3 243 058 763)
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	4 915 491 959	8 158 550 722
	9 849 926 321	4 915 491 959
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	3 043 320 321	4 313 431 333
Fuente: Secretaría de Hacienda.	<u>-</u>	<u>-</u>

Fuente: Secretaría de Hacienda.